
COPIA

Repubblica Italiana

CITTA’ DI MAZARA DEL VALLO
Casa Consortile della Legalità

-----===oOo===-----

4° SETTORE - SERVIZI DEMOGRAFICI E LEGALI

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE
N. 81 del 21/05/2024

OGGETTO: Elezioni Europee fissate per i giorni di sabato 08 giugno 2024 e domenica 09 giugno
2024. Ripartizione ed assegnazione spazi per la propaganda elettorale per le liste ammesse

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventuno del mese di maggio nella Sede Municipale alle ore
14:26, con l’assistenza del SEGRETARIO Dott. Salvatore PIGNATELLO, si è riunita la Giunta Municipale,
sono rispettivamente presenti ed assenti i signori:

LA GIUNTA COMUNALE

QUINCI SALVATORE SINDACO (Videoconferenza) Si

BILLARDELLO VITO V. SINDACO Si

EMMOLA GIOACCHINO ASSESSORE (Videoconferenza) Si

SCHIAROLI DONATELLA ASSESSORE Si

DI LIBERTI FRANCESCO ASSESSORE (videoconferenza) Si

BOMMARITO MATTEO ASSESSORE Si

CASALE GIANFRANCO ASSESSORE (Videoconferenza) Si

SANTANGELO FRANCESCO GIUSEPPE ASSESSORE (Videoconferenza) Si

Totale Presenti: 5 Totale Assenti: 3

Il SINDACO (Videoconferenza) Dr. Salvatore QUINCI, constatato che gli intervenuti sono in numero
legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



VISTI:
- il T.U.EE.LL approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. e ii.;
- il decreto legislativo 165/2001 e ss.mm. e ii.;
- l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;
- lo Statuto Comunale;

PREMESSO che nella Gazzetta Ufficiale n. 85 dell'11 aprile 2024 sono stati pubblicati i decreti del Presidente della
Repubblica in data 10 aprile 2024, rispettivamente, di convocazione, per il giorno di sabato 8 giugno e domenica 9
giugno 2024 dei comizi per l'elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all'Italia e di assegnazione a
ciascuna delle cinque circoscrizioni elettorali in cui è suddiviso il territorio nazionale del numero dei seggi spettanti al
nostro Paese, complessivamente pari a 76.

VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n. 73 del 07/05/2024, dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi
del 2° comma dell'art.12 della L.R. n.44/91, con la quale, in relazione agli artt. 1 e 2 della legge 04.04.1956 , n.212,
come modificata dalla legge 24.04 .10 975, n.130 ed in ultimo dall' art.1 comma 400, lettera h) della legge 27.12
.2013, n.14 7 (legge di stabilità), sono stati determinati in numero di 10 (dieci) gli spazi da destinare, a mezzo di
distinti tabelloni, all'affissione di materiale di propaganda elettorale da parte di coloro che partecipano direttamente
alla competizione elettorale in oggetto;

VISTA la circolare n. 39906 del 18/05/2024, acquisita al protocollo dell’Ente al n. 40402 del 20/05/2024, con la quale
la Prefettura di Trapani – Ufficio territoriale del Governo ha comunicato, anche ai fini dell’assegnazione degli spazi di
propaganda elettorale:

 le undici (11) liste ammesse alla competizione elettorale per il rinnovo del Parlamento Europeo;

CONSIDERATO che occorre procedere all'espletamento degli adempimenti di cui agli artt. 3 e 5 della legge
04.04.1956, n.212, come modificata dalla legge 24.04.1975, n.130 ed in ultimo dall'art.1 comma 400, lettera h) della
legge 27.12 .2013, n.147 (legge di stabilità), onde permettere l'affissione di materiale di propaganda elettorale a
coloro che partecipano direttamente all'elezione dei membri del Parlamento Europeo;

VISTO l’allegato schema riportante la proposta di assegnazione dei n. 10 tabelloni elettorali, presenti in ognuno dei n.
10 spazi individuati con la citata deliberazione di G.M. n. 73/2024 per l'affissione di materiale di propaganda
elettorale alle liste partecipanti alla competizione elettorale per il rinnovo del Parlamento Europeo, seguendo l’ordine
riportato nella citata circolare prefettizia n. 39906 del 18/05/2024;

DATO ATTO che si prescinde dal parere di regolarità contabile ai sensi e per gli effetti dell'art. 53, comma 1, della L.
142/1990, come recepita con l.r. 48/1991 e successive modifiche ed integrazioni, e dell'art. 3, comma 1, lett. b) del
D.L. 174/2012, stante che la presente proposta NON comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

PROPONE

Per le motivazioni ed argomentazioni di cui in premessa

1) Dare atto che in ognuno dei n. 10 spazi individuati, con la deliberazione di Giunta Municipale n. 73/2024, per
l'affissione di materiale di propaganda elettorale, sono presenti n. 10 tabelloni elettorali;

2) Dare atto che con circolare n. 39906 del 18/05/2024, acquisita al protocollo dell’Ente al n. 40402 del
20/05/2024, la Prefettura di Trapani – Ufficio territoriale del Governo ha comunicato, anche ai fini
dell’assegnazione degli spazi di propaganda elettorale:

 le undici (11) liste ammesse alla competizione elettorale per il rinnovo del Parlamento Europeo, con il
numero progressivo;



3) Assegnare alle liste candidature ammesse per il rinnovo del Parlamento Europeo il numero progressivo
secondo il seguente ordine:

N. Ordine Liste Ammesse

1 ALLEANZA VERDI SINISTRA

2 MOVIMENTO 5 STELLE

3 FRATELLI D’ITALIA – GIORGIA MELONI

4 PARTITO DEMOCRATICO

5 LEGA SALVINI PREMIER

6 STATI UNITI D’EUROPA

7 SIAMO EUROPEI – AZIONE CON CALENDA

8 CATENO DE LUCA – LIBERTA’

9 PACE TERRA DIGNITA’

10 FORZA ITALIA BERLUSCONI PRESIDENTE – NOI MODERATI – PPE

11 ALTERNATIVA POPOLARE - PPE

precisando che la propaganda elettorale sarà effettuata sulla facciata dei tabelloni indicata con la dizione
“Elezione del Parlamento Europeo”;

4) Ripartire e assegnare gli spazi elettorali di cui ai superiori punti con numerazione progressiva da sinistra
verso destra per come riportato nell’allegato schema (All. “1”);

5) Dare atto, altresì, che il presente provvedimento non ha riflessi diretti sulla situazione economica e
finanziaria e patrimoniale dell’Ente;

6) Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi del 2° comma dell'art.12 della L.R. n.44/91.

Il Responsabile del Procedimento
f.to BRUNO SILVESTRO

Il Proponente
f.to Ass. BOMMARITO MATTEO



PARERI

Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
f.to Dott. Salvatore Pignatello

Visto di copertura finanziaria

Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151, comma 5°, del D. Lgs.
n.267/2000 e successive integrazioni e modifiche della L.R. n. 23/98, ed ai sensi della Circolare Ministero
dell’Interno F.L. n. 25/97 dell’01/10/1997.

Mazara del Vallo lì, 21/05/2024 Il dirigente del Settore finanziario
f.to Dott.ssa Maria Stella Marino

-----===oOo===-----

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione in oggetto;
Visti i pareri di legge;
Approvata ad unanimità

D E L I B E R A

1) Approvare la proposta di deliberazione in oggetto che qui si intende integralmente riportata e trascritta.



IL SINDACO

f.to Dr. Salvatore QUINCI

Il SEGRETARIO
f.to Dott. Salvatore PIGNATELLO

Certificato di pubblicazione n° 1783

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge 18
giugno 2009, n. 69, si certifica che copia della presente deliberazione, è pubblicata all’Albo Pretorio del
Comune, dal 22/05/2024 al 06/06/2024 registrata al n° 1783 del Registro Pubblicazioni, posto che il dies a
quo decorre dal giorno successivo alla registrazione.
Data reg. 22/05/2024 Si dispone la pubblicazione in data __________

Il Dipendente incaricato
f.to PANDOLFO FRANCESCA

Il SEGRETARIO
f.to Dott. Salvatore PIGNATELLO

Certificato di avvenuta pubblicazione n° 1783
Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge 18
giugno 2009, n. 69, si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal
22/05/2024 al 06/06/2024 e che sono/non sono pervenuti reclami/opposizioni (Prot. n° __________ del
_____________).

Il Dipendente incaricato
f.to PANDOLFO FRANCESCA

Il SEGRETARIO
f.to Dott. Salvatore PIGNATELLO

Esecutività della deliberazione

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4 del
T.U. (D.L.vo267/2000);

Mazara del Vallo, lì 22/05/2024

Il SEGRETARIO
f.to Dott. Salvatore PIGNATELLO


